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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК  ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ

КАЗНЕНО ПРАВО НА ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Наставно-научниот совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, на 246. седница одржана на 31.8.2023 година, донесе Одлука 
бр. 1102-102/13, за формирање на Рецензентска комисија за избор на наставник 
во сите наставно-научни звања, во наставно-научната област казнено право на 
Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, во состав:

- проф. д-р Гордана Лажетиќ, редовен професор на Правен факултет 
„Јустинијан Први“ при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (претседател);

- проф. д-р Олга Кошевалиска, редовен професор на Правен факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип; 

- проф. д-р Лазар Нанев, насловен вонреден професор на Правен факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип. 

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и 
„Коха“ на 17.8.2023 година и во предвидениот рок се пријави: 

- д-р Елена Максимова, доцент на Правен факултет, Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип.

Врз основа на приложената документација и по разгледување на пријавата 
на кандидатката д-р Елена Максимова, Комисијата утврди дека кандидатката ја 
има доставено соодветната документација согласно со Конкурсот и дека со тоа 
ги исполнува условите наведени во истиот. По прегледувањето на доставената 
документација од кандидатката, како членови на Рецензентската комисија, на 
Наставно-научниот совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип му го поднесуваме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

 I Биографски податоци
 Кандидатката д-р Елена Максимова, моминско Иванова, е родена на 

2.4.1987 година во Шибеник, Р. Хрватска. Основно образование завршува во ОУ 
„Тошо Арсов“ во Штип, а средно образование завршува во Гимназијата „Славчо 
Стојменски“ во Штип. Во учебната 2005/2006 год. се запишува на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 
Во 2008 година го завршува Правниот факултет со просечен успех 9,46 и се 
стекнува со звање дипломиран правник.

 Во 2008 година, кандидатката се запишува на постдипломските студии по 
казненото право на Правен факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. Во јануари 2011 година таа успешно го одбранува 
својот магистерски труд на тема „Сузбивање на трговијата со луѓе – со посебен 
осврт на трговијата со малолетни лица“, со што ги завршува постдипломските 
студии со просечен успех 9,08 и се стекнува со звање магистер на правни науки од 
областа на казненото право.  

 Во ноември 2011 година, кандидатката е примена на Школата на докторски 
студии при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје, на Казнено-правна насока. Во септември 2018 
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година ја брани докторската дисертација на тема „Криминалитетот на жената во 
периодот од 2005 до 2015 година, со посебен осврт врз виктимолошките аспекти“, 
под менторство на проф. д-р Гордана Лажетиќ и се стекнува со звање доктор на 
правни науки, со просечен успех од докторски студии – 9.66.

 Во поглед на нејзиното професионално искуство и ангажман, кандидатката 
Максимова во периодот 2009 – 2011 година волонтира на Универзитетот „Гоце 
Делчев“, најпрвин во ИТ службата, а потоа од декември 2009 г. како демонстратор 
на Правниот факултет при УГД. Во летниот период на 2010 година, јуни - октомври, 
волонтира во Апелациониот суд во Штип и се стекнува со практични искуства, 
особено од казнено-правната материја. Од 18 ноември 2011 г.  до 20 декември 
2012 г. – договорно е ангажирана во Општина Штип, правник во Одделение за 
уредување на градежно земјиште, регулација и геодетски работи, под Агенција за 
привремено вработување - СПИД, Скопје. 

Од 21 декември 2012 г. е вработена како помлад асистент во кривично-
правна област на Правниот факултет на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип. 
Од јули 2015 до февруари 2018 година е со звање асистент-докторанд на истиот 
факултет/универзитет. Од 19 февруари 2019 година е избрана во звање доцент во 
научната област казнено право на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“, каде сѐ уште работи под наведеното звање. Држи настава на предметите: 
Казнено право, Казнено процесно право, Криминологија, Организиран криминал 
и корупција и Меѓународно казнено право, сите на прв циклус студии. На втор 
циклус студии држи настава на предметите: Казнено право, Казнено процесно 
право, Криминологија и Медицинско казнено право. Предметен професор е и 
на предметот Род и криминал, на трет циклус студии на Правниот факултет при 
Универзитет „Св.Климент Охридски“ – Битола.

Од септември 2019 година од страна на Наставно-научниот совет на 
факултетот, а по предлог на деканот проф. д-р Олга Кошевалиска, избрана е за 
продекан за настава. Во 2022 година, по истекот на мандатот реизбрана е на истата 
функција, која сѐ уште ја исполнува.

Доцент Максимова е организатор на традиционалните Ораторски вечери на 
ниво на Универзитет и тренер на студенти од клуб „A fortiori“, кои се натпреваруваат 
во регионални Moot Court и Pre-Moot Court натпревари за познавање на ЕКЧП. 
Помага и при менторирање за учество на традиционалните натпревари на студенти 
во познавање на кривичната постапка, на националниот натпревар – Денови на 
симулирано судење. Таа е главен уредник и на меѓународното студентско списание 
Student’s Social Science Journal кое го издава Правниот факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“. Член е и на Уредувачки одбор на Меѓународната научна конференција 
„Прихватљивост доказа у европском правном простору“ која ја организира 
Криминалистичко-полицискиот универзитет во Белград, Р.Србија. 

Автор е на повеќе трудови од областа на кривичното право и криминологијата. 
Во текот на академската кариера има учествувано на многу научни расправи, 
симпозиуми, стручни собири, конференции, средби, семинари, школи, кампови, 
промоции, обуки, презентации, работилници, трибини, панел-дискусии, 
тркалезни маси и јавни дебати од различни области на правото, во земјава и во 
странство, детално наведени во професионалното портфолио доставено во прилог 
на биографијата. 
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Рецензент е на повеќе стручни и научни меѓународни трудови од областа 
на правото и била ментор и член на комисии за одбрана на магистерски трудови 
и на комисии за одбрана на дипломски работи. Член е на Деканската управа на 
Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, како продекан за 
настава избрана во 2019 година првпат и 2022 година вторпат.

II Општи услови за избор
Кандидатката д-р Елена Максимова, согласно со бараните услови од Законот 

за високо образование, има доставено:

1. За соодветен просечен успех: 

     а.     Уверение за положени испити од прв циклус студии, со просечен успех од 
9.46;

    б.     Уверение за положени испити од втор циклус студии, со просечен успех 
од 9.08;

    в.      Уверение за положени испити од трет циклус студии, со просечен успех 
од 9.66.

2. Диплома за завршени докторски студии и одбранет докторски труд на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје, насока Казнено право, со која се 
стекнува со научен степен доктор на науки.

3. Претходен избор во наставно-научно звање. Максимова претходно била 
бирана во звањето доцент во научната област казнено право на Правниот 
факултет при УГД, со Одлука за избор во звање доцент на ННС бр. 1102-50/20 од 
173. седница, одржана на 19.2.2019 г.

4. Листа на објавени трудови, релевантни согласно со бараната научна 
публикација согласно со ЗВО во последните пет години пред објавување на 
конкурсот (табела подолу).

5. PET сертификат за познавање на англиски јазик, издаден од British Council.

6. Биографија согласно со која се приложува досегашната активност и 
способност во изведувањето на високообразовната дејност. Максимова има и 
позитивни оцени во изминативе години од самоевалуција, кои ја потврдуваат 
способноста за изведување на дејноста.  

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Години на 
излегување на 
списанието

1.  Максимова Елена

Станојоска Ангелина

The Impact of the EU 
Principle of Solidarity 
and the Rule of Law 
on Criminal Aspects of 
the Migrant Crisis in 
the Republic of North 
Macedonia

Solidarity and Rule 
of Law The New 
Dimension of EU 
Security. Springer, pp. 
113-127.

2023
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2.  Максимова Елена

Кошевалиска Олга

Battered woman 
syndrome in female 
perpetrators in Republic 
of North Macedonia  

The Handbook of 
Female Criminality in 
the Former Yugoslav 
Countries, Springer 
Cham, pp. 133-163. 
ISBN 978-3-031-
27628-6 

2023

3.  Олга Кошевалиска
Ана Никодиновска-
Крстевска

Елена Максимова

Antimigration rhetoric 
and xhenophobia 
towards migrants in 
North Macedonia

Migration and 
Asylum Policies 
Systems’ National 
and Supranational 
Regimes. Editoriale 
Scientifica, Napoli, pp. 
109-128. ISBN 979-12-
5976-529-1

2023

4.  Максимова Елена Republic of North 
Macedonia and the 
protection of human 
rights guaranteed by the 
European Convention on 
Human Rights during the 
migrant crisis 

Republic of North 
Macedonia and the 
protection of human 
rights guaranteed 
by the European 
Convention on 
Human Rights during 
the migrant crisis. 
Anthemis, Éditeur 
Juridique Belge De 
Reference, Lyon, 
France, pp. 229-255. 
ISBN 978-2-8072-
1006-6

2022

5.  Максимова Елена Мигрантската 
криза и повредата 
на правата 
загарантирани 
во Европската 
конвенција за човекови 
права

Есеи за миграција и 
азил.

ISSN 978-608-244-
943-2

2022

6.  Олга Кошевалиска
Ана Никодиновска-
Крстевска

Елена Максимова

Structured’ solidarity 
of the European Union 
towards illegal migration 
challanges in North 
Macedonia 

Outsourcing and 
cooperation with 
third countries: 
Deconstruting the 
formal and the 
informal in migration 
and asylum policies. 
Editoriale Scientifica, 
Napoli, pp. 61-76. 
ISBN 979-12-5976-
374-7

2022



Број 330, октомври 2023

27

7.  Олга Кошевалиска
Ана Никодиновска-
Крстевска
Елена Максимова

Виктимизација 
на мигрантите 
и бегалците во 
Република Северна 
Македонија во 
кривични дела, со 
посебен акцент на 
трговијата со луѓе 
и криумчарењето 
мигранти 

Зборник на трудови 
од 9. Меѓународна 
научна конференција  
„Social changes in 
global world”
pp. 211-234

2022

8.  Максимова Елена Европската 
мигрантска криза 
и повредата на 
човековите права 
и основни слободи 
загарантирани 
со Европската 
конвенција за човекови 
права -анализа на 
случај Hirsi Jamaa и 
останатите против 
Италија  

Миграција и 
азил: национална, 
меѓународна и 
европска рамка 
/ Migration and 
asylum: national, 
international and 
European framework. 
Универзитет „Гоце 
Делчев“, Правен 
факултет, pp. 21-38

2021

9.  Максимова Елена Human Trafficking: 
online recruitment - a 
serious risk to migrants’ 
cyber security in Republic 
North Macedonia 

Human security in 
navigable spaces: 
common challenges 
and new trends. 
AssIDMer - Cahiers 
de l’Association 
Internationale du 
Droit de la Mer, 
Napoli, pp. 175-189. 
ISBN 979-12-5976-
142-2

2021

10.  Елена Максимова Виктимизација како 
резултат на семејно 
насилство

Монографија 
Семејно насилство, 
Универзитет  „Гоце 
Делчев“, 
ISBN 978-608-244-
749-0

2020

11.  Максимова Елена Consequences of 
imposition of prison 
sentence on a woman as 
a perpetrator

Collection of Papers 
from the International 
Academic Conference 
Bratislava Legal Forum 
2020, Comenius 
University in 
Bratislava, Faculty of 
Law

2020

12.  Максимова Елена
Кошевалиска Олга
Нанев Лазар

Криминолошка 
опсервација на 
последиците 
од европската 
мигрантска криза  

Зборник на трудови 
од 7. Меѓународна 
научна конференција  
„Social changes in 
global world»
pp. 251-268

2020
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13.  Максимова Елена  Criminal and 
criminological aspects 
of trafficking in human 
beings and other crimes 
related to the foreigner’s 
illegal status in Republic 
of Macedonia 

ILLYRIUS 
International Scientific 
Review/ n.14/ (I - 
2020) scientific review 
(14). pp. 131-166. 
ISSN 2225-2894

2020

14.  Роглева Александра
Максимова Елена

Улогата на системот 
на социјална заштита 
во постапување 
со деца-жртви на 
сексуална злоупотреба  

Зборник на трудови 
од 7. Меѓународна 
научна конференција  
„Social changes in 
global world»
ISSN 978-608-244-
778-0

2020

15.  Максимова Елена Жени што убиваат 
(или повредуваат) од 
позиција на жртви на 
семејно насилство 

Македонска ревија 
за казнено право и 
криминологија

2019

16.  Максимова Елена
Маролов Дејан

Стандардите 
на Европската 
конвенција за 
човекови права во 
поглед на забраната 
за мачење, нечовечко 
или понижувачко 
постапување или 
казнување 

Зборник на трудови 
од 6. Меѓународна 
научна конференција  
„Social changes in 
global world»
ISSN 978-608-244-
778-0

2019

17.  Кошевалиска Олга
Нанев Лазар
Максимова Елена

Компаративен осврт 
на пенитенцијарни 
услови за жената  
затвореник во 
земјите од поранешна 
Југославија

Зборник на трудови 
од 6. Меѓународна 
научна конференција  
„Social changes in 
global world»
ISSN 978-608-244-
778-0

2019

18.  Максимова Елена
Маролов Дејан

Етиологија 
на женското 
престапништво 

Годишен зборник на 
Правен факултет. 
ISSN 1857-8713

2019

19.  Кошевалиска Олга
Максимова Елена

Historical overview of the 
phenomenology of crimes 
commited by women, 
with special emphasis on 
the middle ages. 

Balkan Social Science 
Review, 13. pp. 57-72. 
ISSN 1857- 8772

2019

III  Посебни услови за избор во звање вонреден професор
 Согласно со чл. 10, ст. 2 од Правилникот за посебните услови и постапката 
за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички 
звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип (Универзитетски гласник на УГД 
бр.50/2021 година), кандидатката кумулативно ги исполнува сите статутарни и 
правилнички предвидени подзаконски услови за избор во наведеното звање и тоа:

1. Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни достигнувања 
во  примената на научноистражувачките резултати:
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- Во периодот 2018-2022 г. учествува во Проектот Жан Моне за вмрежување 
– МАПС од областа на азилот и миграцијата Jean Monnet Network MAPS: Migration 
and Asylym policies systems. Weaknesses, shortcomings and reform proposals предводен 
од Универзитетот во Неапол „Ориентале“, како истражувач;

- Во периодот 2018-2022 г. е дел од експертскиот тим во проектот EU-Western 
Balkans Cooperation on Justice and Home Affairs;

- Од 2020 г. учествува како дел од истражувачка група учесници од 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во проектот „Европско право, политики и 
институции“, а поттикната од Институтот за европска политика (ЕПИ).

- Во периодот 2021-2023 г. учествува како истражувач во проектот „Концептот 
за одржлив развој низ призмата на правото и политиките”, предложен од Центарот 
за анализа на право и политики, Правен факултет, УГД – Штип;

- Од 2019 и 2022 година е дел од менторскиот и организацискиот тим на 
проектот „Денови на симулирано судење“, организиран од Правен факултет а 
спонзориран од Мисијата на ОБСЕ во Скопје и/или Американска амбасада, за 
натпреварување на тимови студенти во познавање на кривичната постапка со 
други студенти од други правни факултети во државата.

2. Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници

- 2022 г., 2023 г. ги предводи и заедно со асистентите од Правен факултет 
(ас. Наташа Донева, ас. Ана Здравева и ас. Кристијан Панев) е организатор на 
традиционалните Ораторски вечери на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип; 

- Главен уредник е на меѓународното студентско списание Student’s Social 
Science Journal кое го издава Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“. 
Соработници се ас. Наташа Донева и Ана Здравева.

- Рецензент на научен труд објавен во списание со фактор на влијание -  
Balkan Social Science Review, Peer review of papers, R.35.1, vol.19 (1); Balkan Social 
Science Review, Peer review of papers, R.7.1, vol.18 (1); Balkan Social Science Review, 
Peer review of papers, R.32.1, vol.17 (1); Balkan Social Science Review, Peer review of 
papers, R.50.2, vol.16 (1).

- Рецензент на научен/стручен труд – 9th INTERNATIONAL SCIENTIFIC 
CONFERENCE SOCIAL CHANGES IN THE GLOBAL WORLD, 2022 (1); 8th 
INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE SOCIAL CHANGES IN THE 
GLOBAL WORLD, 2021 (1); 7th INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE 
SOCIAL CHANGES IN THE GLOBAL WORLD, 2021 (2);  Student’s Social Science 
Journal, vol.14,2022 (3); Student’s Social Science Journal, vol.12,2021 (2); Годишен 
зборник на Правен факултет бр 10/2020 (1), NBP ‒ Journal of Criminalistics and Law. 
XX(x), xx-xx. https://doi.org/10.5937/nabepoxx-xxxxx , 2023 (1)

- Изготвено Мислење по авторезиме на докторска дисертација „Влијанието 
на вооружените конфликти врз бегалската криза на Блискиот Исток и одговорот 
на земјите од Балканот“ од кандидатот м-р Нена Неновска под менторство на 
проф. д-р Лидија Георгиева, од Филозофски факултет при УКИМ – Скопје од 26 
април 2022 година

- Член на Рецензентска комисија за избор на насловни доценти Елена 
Мујоска-Трпеска и Нада Донева.
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3. Рецензирана скрипта во електронска објавена во е-библиотека или 
практикум или објавен рецензиран универзитетски учебник или монографија

-	 Кошевалиска,	Олга	и	Максимова Елена (2020) Меѓународно	казнено	право	
- UGD Academic Repository, универзитетски учебник по предметот Меѓународно 
казнено, Универзитет „Гоце Делчев“;

-	 Тодорова,	 Билјана;	 Апасиев,	 Димитар;	 Максимова, Елена;	 Шутова,	
Милица;	Кошевалиска,	Олга	и	Стојановски,	Страшко,	(2020)	Семејно	насилство	
–	 монографија,	 Универзитет	 „Гоце	 Делчев“	 	 https://eprints.ugd.edu.mk/27242/1/
Semejno%20nasilstvo%203.pdf

4. Има остварено минимум 75 поени кои се однесуваат на целокупната актива 
на лицето (НО=30 + НИ=38 + САОР=7). 

- Кандидатката Максимова, во последните пет години пред изборот, има 
остварено вкупна актива од 314.5 (со букви: триста четиринаесет и пол поени 
од релевантната Табела на активности за бодување – по сите основи НО30 
+НИ259.5+САОР25 = 314.5).

    IV    Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

1. Наставно-образовна дејност

Движење во наставата и изборни постапки

 Максимова ја започнала својата академска кариера како демонстратор на 
Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, во периодот од 2009 
до 2011 година. 

 На Конкурсот распишан од Универзитетот „Гоце Делчев“ за избор на помлад 
асистент од 4 април 2011 г., кандидатот Максимова добива позитивна рецензија за 
избор за соработник - помлад асистент за научно подрачје правни науки – научна 
област казнено право (Универзитетски билтен бр.66 од 15 септември 2011 година). 

 Од 21 декември 2012 г. е вработена како помлад асистент во кривично-
правна област на Правниот факултет на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип. 
На распишан конкурс за асистенти докторанди на 14.03.2015 година, објавен во 
дневните весници „Нова Македонија“ и „Коха“, избрана е за асистент-докторанд 
во областа казнено право, со Одлука на ННС 1102 – 201/119 од 6.7.2015 г. Рефератот 
од Рецензентската комисија за овој избор е објавен во „Универзитетски билтен“ 
бр. 149 од 15 јуни 2015 година.

 На Конкурс распишан на 8 декември 2018 година, објавен во дневните 
весници „Нова Македонија“ и „Коха“, за избор на еден наставник во сите звања за 
наставно-научната област казнено право, од страна на Рецензентската комисија, 
во Универзитетски билтен од 1 февруари 2019 година е даден позитивен заклучок 
и предлог за избор во звање доцент на научната област казнено право. Со Одлука 
од ННС бр. 1102 – 50/20 од 20.2.2019 година, на 173. седница на Наставно-научниот 
совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, кандидатката 
Максимова е избрана во звање доцент во научната област казнено право од страна 
на Наставно-научниот совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ 
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– Штип. Како доцент е ангажирана на предметите: Криминологија, Казнено право, 
Казнено процесно право, Организиран криминал и корупција и Меѓународно 
казнено право (прв циклус студии) и Казнено право, Казнено процесно право, 
Криминологија и Медицинско казнено право (втор циклус студии).

 Кандидатката е ментор на 30 дипломски труда, дел од нив во тек. Во тек е и 
менторство на 7 магистерски труда.

 Освен овие активности поврзани со наставата, кандидатката во рамките 
на факултетот активно се вклучува во дебати, трибини и други активности од 
наставно-образовен и научноистражувачки карактер. 

2. Научноистражувачка дејност

 Учество на научни симпозиуми во земјава и во странство (конференции, 
тркалезни маси, работилници, школи, предавања и сл.) – со добиени соодветни 
сертификати за учество

 Април 2019 г. – учествува на Меѓународната научна конференција „Право и 
мултидисциплинарност“ на Правен факултет во Ниш, Р. Србија, со труд изработен 
во коавторство со проф. д-р Олга Кошевалиска под наслов „The profile of female 
offenders sentenced to imprisonment in the Republic of Macedonia“.

 Мај 2019 г. – менторира тим на студенти и учествуваат на вториот „Pre-
moot“ натпревар за човекови права, организиран од страна на Правниот факултет 
во Ниш.

 Септември 2019 г.  - пријавена и учествува на 6. Меѓународна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет“, организирана од Правниот 
факултет на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, за два труда: во коавторство 
со проф. д-р Олга Кошевалиска и проф. д-р Лазар Нанев, и со проф. д-р Дејан 
Маролов.

 Октомври 2019 г.  – ментор на тим студенти кои учествуваат на „Осмата 
ФУТУРА“ – Регионален натпревар во симулирано судење за постапката пред 
Европски суд за човекови права, одржано во Вршац, Србија. Се стекнува со 
сертификат за десетнеделен курс за познавање на Европската конвенција за 
човекови права и јуриспруденцијата на Европскиот суд за човекови права.

 Декември 2019 г. асистира на проектот „Денови на симулирано судење“, 
организиран од Универзитет „Гоце Делчев“ во соработка со Американска амбасада 
во Скопје и уште три правни факултети од државата. Тимот од Правниот факултет 
при УГД, менториран од проф. д-р Лазар Нанев, проф. д-р Олга Кошевалиска и од 
доцент д-р Елена Максимова, по втор пат, се здобива со наградата за најдобар тим 
– освоено прво место. 

 Јануари 2020 г. одржани три предавања/лекции во склоп со проектот 
„Migration and Asylum Policies Systems – MAPS“, достапни на Youtube: 

1. Violations on the ECHR’s rights of the migrants by the EU countries – 
introduction, https://www.youtube.com/watch?v=L8aRwzmZQ-w

2. Violations on the ECHR’s rights of the migrants by the EU countries - EU – 
African relations, https://www.youtube.com/watch?v=wk9pOZNmOdE

3. Violations on the ECHR’s rights of the migrants by the EU countries - EUHR 
Jurisprudence, https://www.youtube.com/watch?v=NFSDnf6xnUQ 

 6-7 февруари 2020 година - Учествуваше на Правниот форум во Братислава 
2020 г., организиран од Правниот факултет во Братислава, презентира  труд со 
наслов „Consequences of imposition of prison sentence on a woman as a perpetrator”.
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Мај 2020 година – Учествува на виртуелна тркалезна маса „Human Rights 
in Times of Coronavirus: Criminal Behaviour, the Rule of Law and Democracy”, 
организирано од Правниот факултет при УКОЛО, Битола, во соработка со 
Mediterranea International Center for Human Rights Research.

23 јуни 2020 година - Учествуваше на веб-конференцијата „Jean Monnet 
Module EU – Western Balkans Cooperation on Justice and Home Affairs”, финална 
конференција, организирана од Universita Delgi Studi Di Salerno, Италија, со 
поддршка на програмата „Еразмо +“ на ЕУ, со презентација на „Кривични и 
криминолошки аспекти на трговија со луѓе и други кривични дела поврзани со 
незаконскиот статус на странецот во Република Македонија“.

8 јули 2020 година - Учествуваше со Олга Кошевалиска и Ана Никодиновска-
Крстевска на веб-конференцијата на МАПС, Атина за аутсорсинг и соработка 
со трети страни, со презентација под наслов „Екстернализација и соработка со 
трети земји: некои набљудувања од Северна Македонија за неправилна миграција“  
(“Outsourcing And Cooperation With Third Countries: Some Observations From North 
Macedonia On Irregular Migration”) Jean Monnet Network Project on Migration and 
Asylum Policy Systems – MAPS, организиран од National and Kapodistrian Iniversity 
of Athens и Athens Public International Law Center.

 3-4 септември 2020 година – Пријавена и учествува на 7. Меѓународна 
конференција „Општествените промени во глобалниот свет“ организирана 
од Правниот факултет на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, за два труда: во 
коавторство со проф. д-р Олга Кошевалиска и проф. д-р Лазар Нанев, и асистент 
д-р Александра Роглева. Модератор е на панелот за кривично право.  

 18 септември 2020 година – Со Олга Кошевалиска учествува на Меѓународна 
научна конференција „RESPONSIBILITY IN THE LEGAL AND SOCIAL CONTEXT», 
организирана од Правниот факултет во Ниш. Тема: “International crimes related to 
the foreigner’s illegal status in republic of Macedonia, in post migrant crises period”.

 9 декември 2020 година – Како претставник од Правниот факултет 
организира онлајн настан предавање на тема „Профилирање на сериски убиец“ -  
заедно со ЕМСА и ПСИХЕСКО. Предавачи д-р Златко Јаќовски (судска медицина) 
и м-р Дора Попова-Узунов. Учествуваат студенти од правните факултети при УГД, 
УКЛО и УЈИЕ.

 11 декември 2020 година - Со Олга Кошевалиска учествува на MAPS 
Conference 2020: Conflicting Responses to Refugees and Migrants in Covid-19 
Europe’ hosted by Queen Mary Immigration Law Programme – презентација на тема 
„North Macedonia’s Policy Responses in Migration and Asylum in the Era of COVID-19“.

 26 март 2021 година – Презентација на тема „Повредите на човековите 
права и слободи сторени кон мигрантите/ бегалците/барателите на азил за време 
на мигрантската криза од страна на Република Северна Македонија” (Republic of 
North Macedonia and the protection of human rights guaranteed by the European 
Convention on Human Rights during the migrant crisis), Меѓународна конференција 
на тема „European Judges and migration“, организирана од страна на Универзитетот 
во Лион „Жан Мулен 3“, во рамките на Жан Моне проектот за вмрежување за 
миграција и азил (МАПС). 

 23 април 2021 година – Олга Кошевалиска и Елена Максимова – 
презентација на тема „Жените како сторители на крвичното дело убиство – од 
историски перспективи до моменталната состојба во С. Македонија“ (Women as 
offenders of the crime of homicide - from a historical overview to current days in 
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N. Macedonia), Меѓународна конференција „Право и дигитализација“, Правен 
факултет во Ниш, Србија, онлајн. 

 23 aприл 2021 година – Елена Максимова – презентација на тема „Human 
Trafficking: Online Recruitment - A Serious Risk to Migrants’ Cyber Security in 
Republic North Macedonia“, во рамки на предавање Fight Against Transnational 
Organized Crime, Protection of Vulnerable People and (Cyber) Control of Illegal 
Migratory Flows, во рамки на Jean Monnet Module EU-Western Balkans Cooperation 
on Justice and Home Affairs (EUWEB Module) 2 nd Edition, University of Salerno,  
Италија, онлајн.

 2-3 септември 2021 година - Пријавена и учествува на 8. Меѓународна 
конференција „Општествените промени во глобалниот свет“, организирана од 
Правниот факултет на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, со труд во коавторство 
со проф. д-р Олга Кошевалиска и проф. д-р Лазар Нанев, и асистент д-р Александра 
Роглева. 

 23 септември 2021 година – Учество на завршна Меѓународна конференција 
„Outsourcing and Cooperation with Third Countries – Deconstructing the Formal and 
the Informal in Migration and Asylum Policies“, организирана во рамките на проектот 
Жан Моне за Системи на политики за миграција и азил (МАПС), домаќин Правен 
факултет при УГД. Заедно со проф. д-р Олга Кошевалиска и проф. д-р Ана 
Никодиновска-Крстевска презентиран труд на тема -  EU Solidarity and Cooperation 
in Asylum and Migration with North Macedonia.

 26 ноември 2021 година – Одржано предавање на тема „Зависноста на 
младите од наркотични дроги, психотропни супстанции и прекурсори“ во рамки 
на Работилница за проектот „Градење на резилентни заедници на пролиферација 
на марихуана и синтетички дроги во училиштата за да ги заштитиме децата и 
младите“, реализиран од Здружение на граѓани „Двојна надеж“. 

 25 март 2022 година  - Учество на Меѓународна конференција Prevention of 
illegal migration and fight against smuggling of migrants: questioning policies and practices 
in North Macedonia. In: Migration and Border Management: Challanges and Perspectives 
for Reform, заедно со Ана Никодиновска-Крстевска и Олга Кошевалиска на 
Универзитетот во Малта. 

 31 март – 1 април 2022 година - Учество на Меѓународна конференција на 
Универзитетот во Салерно, Италија, во рамки на третата едиција од Жан Моне 
модулот за соработка на Европската Унија со Западен Балкан во областа на правда 
и внатрешни работи (EUWEB) и презентира на тема „Recognizing potential victims 
of human trafficking among migrants in the Republic of North Macedonia.“

 14 јуни 2022 година  - Учество на работилница на тема „EU-Western 
Balkans Cooperation: Thinking of New Possibilities for Development”, организирана 
од EUWEB EU-Western Balkans, Sooperation on Justice and Home Affairs, во Тирана 
Албанија.

  15 јуни 2022 година  - Учество на Меѓународна конференција  „Key elements 
for the future of EUWEB Observatory’s research”, организирана од Jean Monnet Module 
EUWEB EU-Western Balkans, Cooperation on Justice and Home Affairs, на EPOKA 
Универзитетот во Тирана Албанија.

 21 април 2023 година  - Заедно со Ана Никодиновска-Крстевска и Олга 
Кошевалиска учествува на Меѓународната конференција „Conference Law and 
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social values“, на Универзитетот во Ниш, Правен факултет и презентира на 
тема „Judgement AA and others against North Macedonia: From the obvious to the 
unexpected“.

 19-20 мај 2023 година  -  Заедно со Ана Никодиновска-Крстевска и Олга 
Кошевалиска учествува на Меѓународната конференција „Law between the ideal 
and the reality” thematic conference на Универзитетот во Приштина во Косовска 
Митровица со излагање на тема „EU-North Macedonia cooperation in prevention of 
illegal migration and fight against smuggling of migrants: going by the book or backsliding 
on human rights“. 
 Објавени книги, монографии и учебни помагала
 Книги

1. Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена (2020). Меѓународно кривично 
право – учебник, Универзитет „Гоце Делчев“, учебник.
 Делови од книги

2. Максимова, Елена и Станојоска, Ангелина (2023) The Impact of the EU 
Principle of Solidarity and the Rule of Law on Criminal Aspects of the Migrant Crisis in 
the Republic of North Macedonia. Во: Солидарност и владеење на правото. Новата 
димензија на безбедноста на ЕУ. Спрингер, стр. 113-127.

3. Максимова, Елена и Кошевалиска, Олга  (2023) Battered woman syndrome in 
female perpetrators in Republic of North Macedonia Во: Синдром на тепана жена кај 
жени сторители во Република Северна Македонија. Спрингер Чам, стр. 133-163. 
ISBN 978-3-031-27628-6.

4. Максимова,	 Елена	 (2022)	Republic of North Macedonia and the protection 
of human rights guaranteed by the European Convention on Human Rights during 
the migrant crisis. Во: The European Judges faced with Migration. Anthemis, Éditeur 
Juridique Belge De Reference, Лион, Франција, стр. 229-255. ISBN 978-2-8072-1006-6

5. Кошевалиска, Олга и Никодиновска-Крстевска, Ана и Максимова, Елена 
(2022) ‘Structured’ solidarity of the European Union towards illegal migration challanges 
in North Macedonia. Во: Аутсорсинг и соработка со трети земји: Деконструирање 
на формалното и неформалното во политиките за миграција и азил. Editoriale 
Scientific, Наполи, стр. 61-76. ISBN 979-12-5976-374-7.

6. Максимова Елена (2021) Европската мигрантска криза и повредата на 
човековите права и основните слободи загарантирани со Европската конвенција 
за човекови права - анализа на случаи Hirsi Jamaa и килограми против Италија - 
In: Миграција и азил: национална, територија и европска рамка / Migration and 
asylum: national, international and European frame. Универзитет „Гоце Делчев“, 
Правен факултет, стр. 21-38.

7. Максимова Елена (2021) ) Human Trafficking: online recruitment - a serious risk 
to migrants’ cyber security in Republic North Macedonia.. Во: Човечка безбедност во 
пловни простори: заеднички предизвици и нови трендови. AssIDMer - Cahiers de 
l’Association Internationale du Droit de la Mer, Наполи, стр. 175-189. ISBN 979-12-
5976-142-2.
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 Монографии, делови од монографии
8. Стојановски,	Страшко,	Апасеив,	Димитар,	Кошевалиска,	Олга,	Максимова,	

Елена,	Шутова,	Милица	и	Тодорова,	Билјана	(2020) Семејно насилство. Универзитет 
„Гоце Делчев“.
 Научноистражувачки трудови објавени во меѓународни научни 
списанија и меѓународни научни публикации 

9. Максимова, Елена  (2022) Мигрантската криза и повредата на правата 
загарантирани во Европската Конвенција за човекови права. Есеи за миграција и 
азил. ISSN 978-608-244-943-2. 

10. Кошевалиска, Олга, Максимова, Елена и Никодиновска Крстевска, 
Ана  (2022)  Виктимизација на мигрантите и бегалците во Република Северна 
Македонија во кривични дела, со посебен акцент на трговијата со луѓе и 
криумчарењето мигранти.  Proceedings of ninth international scientific conference 
“Social changes in global world”. pp. 211-234.

11. Нанев, Лазар, Кошевалиска Олга, Максимова, Елена  и Роглева, Александра 
- (2021)  Детското престапништво во Република Северна Македонија низ 
призмата на половата застапеност.,  In: Eight International Scientific Conference - 
Social Changes in the Global World - Faculty of Law UGD, 6-7 September 2021, Штип.

12. Максимова, Елена  (2020) Consequences of imposition of prison sentence on a 
woman as a perpetrator. Collection of Papers from the International Academic Conference 
Bratislava Legal Forum 2020, Comenius University in Bratislava, Faculty of Law.

13. Максимова, Елена, Кошевалиска, Олга и Нанев, Лазар (2020) Криминолошка 
опсервација на последиците од европската мигрантска криза. Proceedings of 7th 
international conference “Social Changes in the Global World”, 7 (7). pp. 251-268.

14. Максимова, Елена   (2020)  Criminal and criminological aspects of trafficking 
in human beings and other crimes related to the foreigner’s illegal status in Republic of 
Macedonia. ILLYRIUS International Scientific Review/ n.14/ (I - 2020) scientific review 
(14). pp. 131-166. ISSN 2225-2894. 

15. Роглева, Александра и Максимова, Елена  (2020)  Улогата на системот 
на социјална заштита во постапување со деца - жртви на сексуална 
злоупотреба.  Proceedings of the Seventh International Scientific Conference ‘Social 
changes in the global world’. ISSN 978-608-244-778-0. 

16. Максимова, Елена   (2019)  Жени што убиваат (или повредуваат) од 
позиција на жртви на семејно насилство. Македонска ревија за казнено право и 
криминологија (1-2). 

17. Максимова, Елена  и Маролов, Дејан  (2019) Стандардите на европската 
Конвенција за човекови права во поглед на забраната за мачење, нечовечко или 
понижувачко постапување или казнување.  Proceedings of the VI International 
Conference “Social Changes in the global world”, Faculty of Law, Goce Delcev University. 

18. Нанев, Лазар и Кошевалиска, Олга и Максимова, 
Елена   (2019)  Компаративен осврт на пенитенцијарни услови за жената 
затвореник во земјите од поранешна Југославија.  Proceedings of VI International 
Conference “Social Changes in the global world” Faculty of Law, UGD, 1. pp. 441-464. 
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19. Максимова, Елена   и Маролов, Дејан (2019)  Етиологија на женското 
престапништво. Годишен зборник на Правен факултет. ISSN 1857-8713

20. Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена (2019)  Historical overview of the 
phenomenology of crimes commited by women, with special emphasis on the middle 
ages. Balkan Social Science Review, 13. pp. 57-72. ISSN 1857- 8772. 

21. Апасиев, Димитар и Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена (2018) Начелото 
на законитост – нужен коректив против арбитрерноста на државните органи во 
кривичната постапка. Годишен зборник на Правен факултет, VIII (8). pp. 54-69. 
ISSN 1857-8713.  

22. Маролов, Дејан и Максимова, Елена   (2018)  Меѓународното право за 
животна средина во светот на глобализацијата.  Годишен зборник на Правен 
факултет (8). ISSN 1857 – 8713.
 Магистерски и докторски тези

23. Максимова,	Елена (2018) „Криминалитетот на жената во периодот од 
2005-2015, со посебен осврт врз виктимолошките аспекти“. PhD thesis, Правен 
факултет „Јустинијан Први“ УКИМ.

24. Максимова Елена (2011) Сузбивање на трговијата со луѓе – со посебен осврт 
врз трговија со малолетни лица. Masters thesis, Univerzitet Kiril i Metodij, Skopje.
 Учество на научен собир со реферат 

25. Никодиновска	Крстевска,	Ана,	Кошевалиска,	Олга	 и	Максимова, Елена  
(2023) EU-North Macedonia cooperation in prevention of illegal migration and fight 
against smuggling of migrants: going by the book or backsliding on human rights. In: 
International Scientific Conference “Law between the ideal and the reality” thematic 
conference “University of Priština in Kosovska Mitrovica Faculty of Law, Institute for 
Comparative Law - Belgrade, 19-20 May 2023, Kosovska Mitrovica.

26. Никодиновска	Крстевска,	Ана,	Кошевалиска,	Олга	 и	Максимова, Елена  
(2023) EU-North Macedonia cooperation in prevention of illegal migration and fight 
against smuggling of migrants: going by the book or backsliding on human rights. In: 
International Scientific Conference “Law between the ideal and the reality” thematic 
conference “University of Priština in Kosovska Mitrovica Faculty of Law, Institute for 
Comparative Law - Belgrade, 19-20 May 2023, Kosovska Mitrovica. 

27. Кошевалиска, Олга, Никодиновска Крстевска, Ана,  и Максимова, Елена   
(2023)  Judgement AA and others against North Macedonia: From the obvious to the 
unexpected. In: International Scientific Conference Law and social values Niš, 21 April 
2023, Faculty of Law, University in Nis, Serbia. 

28. Никодиновска Крстевска, Ана, Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена 
(2021) EU solidarity and cooperation in migration and asylum with North Macedonia. In: 
Outsourcing and cooperation with third countries - deconstructing the formal and the 
informal in migration and asylum policies, 23-24.09.2021, University of Goce Delcev, 
Stip, North Macedonia.

29. Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена (2021) Women as offenders of the crime 
of murder - from a historical overview to a current days in N.Macedonia. In: International 
scientific conference “Responsibility in the legal and social context”, 23 April 2021, Nis, 
Serbia. 
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30. Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена   (2020)  North Macedonia’s policy 
responses to migration and asylum in the era of COVID-19. In: M.A.P.S Conference hosted 
by Queen Mary University of London 11 December 2020 Conflicting Responses to 
Refugees and Migrants in Covid-19 Europe – Vulnerability, Hostility and the Prospects 
of the New Pact on Migration and Asylum, 11 Dec 2020, Queen Mary, School of Law, 
London United Kindom.

31. Никодиновска Крстевска, Ана, Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена   
(2020) Outsorcing and cooperation with third countries: Some observations from North 
Macedonia. In: Webinar on Outsorcing and cooperation with third countries, 08.07.2020, 
Athens.

32. Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена  (2020) International crimes related 
to the foreigner’s illegal status in Republic of Macedonia, in post migrant crises period. In: 
International scientific conference “Responsibility in the legal and social context”, 18 
Sept 2020, Nis, Serbia. (Unpublished).

33. Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена  (2019) The profile of female offenders 
sentenced to imprisonment in the Republic of Macedonia.  In: International Scientific 
Conference, Apr 2019, Nis, Serbia.
 Пленарно предавање на научен собир: 

34. Никодиновска	Крстевска,	Ана,	Кошевалиска,	Олга	 и	Максимова, Елена  
(2022) Prevention of illegal migration and fight against smuggling of migrants: 
questioning policies and practices in North Macedonia.  In: Migration and Border 
Management: Challanges and Perspectives for Reform, 25 March 2022, University of 
Malta, Malta.
 Секциско предавање на научен собир:

35. Никодиновска	Крстевска,	Ана,	Кошевалиска,	Олга	 и	Максимова, Елена  
(2020) Outsorcing and cooperation with third countries: Some observations from North 
Macedonia on irregular migration. In: Outsourcing and cooperation with third counries, 
Jean Monnet Network Project on migration and asylum policy systems -MAPS

36. Максимова, Елена (2022)  Recognizing potential victims of human trafficking 
among migrants in the Republic of North Macedonia.  In: conference at the University 
of Salerno, Italy, within the third edition of the Jean Monnet module on cooperation 
between the European Union and the Western Balkans in the field of justice and home 
affairs (EUWEB), 31 March-1 April 2022, Salerno University, Italy. 

37. Максимова, Елена (2021)  Republic of North Macedonia and the protection 
of human rights guaranteed by the European Convention on Human Rights during the 
migrant crisis. In: Workshop : European judges and migration, 26 March 2021, Lyon.

38. Максимова, Елена (2021) Human Trafficking: Online Recruitment - A Serious 
Risk to Migrants’ Cyber Security in Republic North Macedonia - lecture. In: Fight Against 
Transnational Organized Crime, Protection of Vulnerable People and (Cyber) Control of 
Illegal Migratory Flows, 23 April 2021, University of Salerno, Italy. (Unpublished)
 Одржано предавање по покана од научна институција:

39. Максимова, Елена (2022) Спречување на насилството над жените и 
девојките во насока на остварување на родовата еднаквост, (предавање на 
англиски јазик),  Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, во 
рамки на семинарот за Концептот на одржлив развој во правото и во политиките: 
застапеност, предизвици и перспективи, држи предавање на тема 
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40. Максимова, Елена (2022) Сурогатство	 –	 правна	 уреденост	 и	 етички	
аспекти,	во	рамки	на	семинарот	ЕУ	е	-Здравствено	право	ИКТ	и	биоетика,	https://
euehl.ugd.edu.mk/index.php/en/about-us/experts-and-lecturers/89-elena-maksimova

41. Максимова, Елена  (2021) Нелегалната трговија со канабис и синтетички 
дроги како организиран криминал – со посебен осврт кон штетните последици 
по децата.  In: „Подигање на свеста од потребата за градење на капацитети на 
релевантните актери на заедницата за спречување на пролиферација на марихуана 
и синтетички дроги помеѓу младите“. 

42. Максимова, Елена   (2021)  Злоупотреба на наркотици, психотропни 
супстанци и прекурсори од страна на деца. In: „Подигање на свеста од потребата 
за градење на капацитети на релевантните актери на заедницата за спречување на 
пролиферација на марихуана и синтетички дроги помеѓу младите“. 

 Учесник во научен проект:
43. Никодиновска	Крстевска,	Ана,	Тушевска	–	Гавриловиќ	Борка,	Кошевалиска	

Олга,	 Максимова, Елена,	 Тодорова,	 Билјана,	 Ѓутова,	 Милица,	 Галева,	
Јорданка,	Донева,	Наташа,	 Здравева,	Ана,	Панев,	Кристијан,	Трајковска,	 Елена,	
(2021) Концептот на одржлив развој низ призмата на правото и политиките/
The concept of sustainable development through the prism of law and policies. [Project]

44. Ананиев, Јован, Кошевалиска, Олга, Тушевска Гавриловиќ, Борка, 
Никодиновска Крстевска, Ана, Максимова, Елена, Галева, Јорданка, 
Денкова, Јадранка (2020)  Истражувачка група „Европско право, политики и 
институции“. [Project]

45. Russo, Teresa  and  Nikodinovska Krstevska, Ana  and  Kosevaliska, 
Olga  and  Maksimova, Elena  (2018)  EU-Western Balkans Cooperation on Justice and 
Home Affairs. [Project]

46. Nikodinovska Krstevska, Ana  and  Tusevska, Borka  and  Kosevaliska, 
Olga and Ananiev, Jovan and Sutova, Milica and Maksimova, Elena  and Jakimovska, 
Svetlana (2018) Jean Monnet Network “MAPS – Migration and Asylum Policy Systems. 
Weaknesses, Shortcomings and Reform Proposals”. [Project]

 Уредник на научно списание:
47. Student’s	Social	Science	Journal,	издавач	Правен	факултет	при	Универзитет	

„Гоце	Делчев“	–	Штип,	https://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj/index2
48. Stanojoska Angelina, Dimovski Darko and Maksimova Elena   (2023)  The 

Handbook on Female Criminality in the Former Yugoslav Countries,  Springer Cham, 
pp. 133-163. ISBN 978-3-031-27628-6.

 Уредник на  зборник на трудови:
49. Nikodinovska	Krstevska,	Ana	and	Kosevaliska,	Olga	and	Maksimova, Elena,	

eds. (2022) Есеи за миграција и азил / Essays on migration and аsylum. Универзитет	
„Гоце	 Делчев“	 -	Штип,	 2	 -ри	 Август	 -	Штип,	Штип.	 ISBN	 978-608-244-942-5,	
https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/30992

 Член на организациски или научен одбор на научен собир:
50. Максимова, Елена, од март 2023 година е член на Уредувачки одбор на 

Меѓународната научна конференција „Допуштеноста на доказите во европската 
правна област“, Криминалистичко-полициски универзитет, Белград, Србија.
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3. Kратка научна евалуација на научните трудови – посебно за последните 
пет години (од последниот избор)

      Максимова, Елена  и Станојоска, Ангелина (2023)  The Impact of the EU 
Principle of Solidarity and the Rule of Law on Criminal Aspects of the Migrant Crisis in the 
Republic of North Macedonia. In: Solidarity and Rule of Law The New Dimension of EU 
Security. Springer, pp. 113-127. - Миграциската криза покрена голем број прашања 
низ Европа кои значително го загрозуваат владеењето на правото. Овие проблеми 
не ги засегаат само земјите членки на ЕУ, туку и третите, главно транзитни земји. 
Авторите ја анализираат нерегуларната миграција и шверцувањето мигранти 
кои се зголемија во 2020 година. Конкретно, Република Северна Македонија се 
соочи со многу предизвици во управувањето со миграцискиот товар, особено 
од финансиска и оперативна гледна точка. Преку трудот авторите ја анализира 
соработката помеѓу ЕУ и Република Северна Македонија во случаи на трговија со 
луѓе и шверцување мигранти, и поопшто, криминализацијата на солидарноста во 
ЕУ, токсичните наративи и говорот на омраза против мигрантите, новите мерки за 
азил трагачи и мигранти и влијанието врз трети земји.

 Максимова, Елена и Кошевалиска Олга   (2023)  Battered woman syndrome 
in female perpetrators in Republic of North Macedonia.  In: Battered woman syndrome 
in female perpetrators in Republic of North Macedonia. Springer Cham, pp. 133-
163. ISBN 978-3-031-27628-6 - Ова поглавје има за цел да ја подигне свеста за 
проблемот што постои во оваа земја, но сè уште не е доволно препознатлив во 
пракса – синдромот на скршена/повредувана жена. Единствениот случај кој влева 
надеж за можно подобрување е издвоен и анализиран како добра практика. Сепак, 
авторите нагласуваат дека сегашното правно уредување сè уште не е доволно добро 
дефинирано за да се почитува позицијата на таква жена. Во меѓувреме, мажите сè 
уште имаат силно влијание во семејството и се во улога на извршители во повеќето 
злосторства извршени врз жените. Тие сметаат дека ефикасното освестување на 
знаењето и борбата против ова влијание, т.е. претходна виктимизација и развивање 
на синдромот на скршена жена, истовремено би значело и би било суштинско за 
спречување на добар дел од криминалот извршен од жената.

 Кошевалиска Олга, Никодиновска Крстевска Ана и Максимова, Елена    
(2023) Antimigration rhetoric and xhenophobia towards migrants in North Macedonia. In: 
Migration and Asylum Policies Systems’ National and Supranational Regimes. Editoriale 
Scientifica, Napoli, pp. 109-128. ISBN 979-12-5976-529-1 

       Овој труд ја истражува дефиницијата за ксенофобија во контекст 
на миграција на азил на Балканот со посебен акцент на Северна Македонија 
и ја испитува нејзината феноменологија преку анализа на злоупотребата на 
мигрантската криза во Северна Македонија и создавањето на таканаречената 
антимиграциска реторика, ксенофобични испади на поединци, групи и дури и 
формални движења. Понатаму, авторите даваат краток преглед на казнено-правната 
рамка и казнената политика на државата за такво недозволиво однесување, имајќи 
ги предвид иницијативите спроведени за борба или спречување на ксенофобијата 
во земјата.

 Максимова, Елена    (2022)  Republic of North Macedonia and the protection 
of human rights guaranteed by the European Convention on Human Rights during the 
migrant crisis.  In: Republic of North Macedonia and the protection of human rights 
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guaranteed by the European Convention on Human Rights during the migrant crisis. 
Anthemis, Éditeur Juridique Belge De Reference, Lyon, France, pp. 229-255. ISBN 
978-2-8072-1006-6 – Авторот на трудот има за цел да придонесе кон анализа на 
повредите на човековите права и слободи гарантирани со Европската конвенција 
за човекови права, но и со други меѓународни инструменти, кои се случиле во 
Северна Македонија во периодот од почетокот на миграциската криза до денес, 
без разлика дали предметите дошле или не пред Европскиот суд за човекови права. 
Понатаму, доколку наводните прекршоци не се поднесени пред Судот, се утврдува 
кои причини стојат зад таквите постапки.

 Кошевалиска Олга, Никодиновска Крстевска Ана и Максимова, Елена    
(2022) ‘Structured’ solidarity of the European Union towards illegal migration challanges in 
North Macedonia. In: Outsourcing and cooperation with third countries: Deconstruting 
the formal and the informal in migration and asylum policies. Editoriale Scientifica, 
Napoli, pp. 61-76. ISBN 979-12-5976-374-7 

     Во трудот се дискутира за структурираната солидарност на ЕУ кон 
предизвиците со илегалната миграција во Северна Македонија. Дава увид за 
миграциската криза во 2015 година и за начинот на работа што се практикуваше 
во Северна Македонија, со вклучување на ЕУ и земјите членки на ЕУ со цел да се 
менаџираат кризата и да се борат против илегалната миграција и шверцувањето 
мигранти.

 Максимова, Елена   (2021)  In: Миграција и азил: национална, меѓународна 
и европска рамка / Migration and asylum: national, international and European 
framework. Универзитет „Гоце Делчев“, Правен факултет, pp. 21-38. 

      Со цел авторот да апелира од опасноста од повторување на силната виолација 
на човековите права на мигрантите на влезот во Европа (а имајќи предвид 
повторување на други пракси кои упатуваат кон тоа, презентирани подолу), врши 
анализа на праксата на Судот со акцент на една пресуда стожерна за материјава. 
Заедно со анализата на ситуацијата дадена претходно, смета дека може да посочи 
на низа опасности кои демнат во однос на бегалците и мигрантите и нивните 
права, а кои ги загрозуваат нивните основни права, а пред сѐ нивните животи.

 Максимова, Елена    (2021) Human Trafficking: online recruitment - a serious 
risk to migrants’ cyber security in Republic North Macedonia.  In: Human security 
in navigable spaces: common challenges and new trends. AssIDMer - Cahiers de 
l’Association Internationale du Droit de la Mer, Napoli, pp. 175-189. ISBN 979-12-
5976-142-2 - Истражувањето ја испитува злоупотребата на интернетот и сајбер 
просторот за регрутирање жртви на трговија со луѓе за различни цели, особено 
за мигрантите како ранлива категорија. Авторот нагласува дека користењето на 
сајбер просторот за регрутирање жртви на транснационални злосторства не е 
нова форма на трговија со луѓе или шверцување мигранти. Тоа е едноставно ново 
оружје во оклопот на сторителите. 

 Максимова, Елена  (2022) Мигрантската криза и повредата на правата 
загарантирани во Европската Конвенција за човекови права. Есеи за миграција 
и азил. ISSN 978-608-244-943-2 – Предмет на анализа се обврските кои ги има 
Република Северна Македонија како потписник на Европската конвенција за 
човекови права и пропустите во однос на нејзината должност да ги почитува и 
спроведува одредбите од Конвенција кон сите оние кои ќе се најдат на нејзина 
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територија, како што е предвидено со Конвенција. Поради миграциската криза 
и предизвиците кои дојдоа со неа, Северна Македонија се најде во тешкотии 
кога станува збор за целосна имплементација на Цели на конвенцијата. Трудот 
се фокусира на предизвиците со кои се соочи земјата за време на миграциската 
криза, што го поткопа исполнувањето на обврските на земјата кон Конвенцијата, 
доведувајќи го во прашање почитувањето на човековите права и слободи на 
лицата кои транзитирале низ државата за време на кризата.

 Кошевалиска, Олга, Максимова, Елена и Никодиновска Крстевска, 
Ана  (2022)  Виктимизација на мигрантите и бегалците во Република Северна 
Македонија во кривични дела, со посебен акцент на трговијата со луѓе и 
криумчарењето мигранти.  Proceedings of ninth international scientific conference 
“Social changes in global world”. pp. 211-234.  

     Трудот  дава  осврт на виктимизацијата на мигрантите и бегалците како 
дел од мешаните миграциски текови, на територијата на нашата држава, 
како и опасноста за нивно регрутирање во трговија со луѓе и шверцување 
мигранти. Особено ги нагласува сличностите меѓу овие две кривични дела кои 
го отежнуваат правилното препознавање и идентификација на можните жртви на 
трговија со луѓе на територијата на Република Северна Македонија, но и ги 
разгледува позитивните правила и прописи, како и практичните напори со доза 
критицизам за подобри идни резултати.

 Нанев, Лазар, Кошевалиска Олга, Роглева, Александра и Максимова, 
Елена  - (2021) Детското престапништво во Република Северна Македонија низ 
призмата на половата застапеност. In: Eight International Scientific Conference - 
Social Changes in the Global World - Faculty of Law UGD, 6-7 September 2021, Штип.

      Кога станува збор за половата застапеност на деликвентните поведенија 
кои ги манифестираат децата, авторите наведуваат дека општопознат факт е дека 
учеството на момчињата во вкупниот обем на детско престапништво е значително 
поголемо во споредба со она на женските лица. Сметаат дека ова генерално се должи 
на разликите што постојат во биопсихолошките карактеристики кај момчињата 
и девојчињата, но и различното обликување и третман на општествените 
улогите што ги имаат припадниците на двата пола. Во трудот е даден фокус на 
основните феноменолошки карактеристики на детското престапништво во 
Република Северна Македонија, преку призмата на половата диференцијација 
која предусловува вакви поведенија, како би се утврдиле основите на соодветна 
општествена реакција и превенција.

 Максимова, Елена  (2020) Consequences of imposition of prison sentence on a 
woman as a perpetrator. Collection of Papers from the International Academic Conference 
Bratislava Legal Forum 2020, Comenius University in Bratislava, Faculty of Law.  

          Како што е исклучително важно за правилно разбирање на криминалот, а 
исто така и за прогнозирање на криминалот, да се навлезе во мотивите на оние што 
го вршат кривичното дело, не помалку важно е да се препознаат и последиците 
што го следат лицето по извршувањето на кривичното дело. Трудот дава преглед 
на последиците кои се јавуваат кај жените осудени на казна затвор за сторено 
кривично дело, кои всушност се и најчестиот елемент за првично одвраќање на 
лицата од извршување на кривични дела. 



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

42

 Максимова, Елена, Кошевалиска, Олга и Нанев, Лазар (2020) Криминолошка 
опсервација на последиците од европската мигрантска криза. Proceedings of 7th 
international conference “Social Changes in the Global World”, 7 (7). pp. 251-268. 

    Авторите во трудот анализираат проблеми кои од 2015 година ги донесе 
мигрантска криза, во која иако мигрантите претендираа влез во некоја од земјите 
на Европската Унија, истата не ги заобиколи и земјите кои не се членки на ЕУ а се 
наоѓаат на европското тло. Конкретно нашата земја согласно со местоположбата 
се најде како дел од најкористената рута – Западнобалканската рута, за транзит 
до посакуваната дестинација. Криминолошката анализа опфаќа  преглед на 
вршењата на кривичните дела од мигрантите и кон мигрантите, особено вршењето 
на делата трговија со луѓе и шверцување мигранти, како особено потешки и 
попроблематични за откривање, препознавање и сузбивање.

 Максимова, Елена   (2020)  Criminal and criminological aspects of trafficking 
in human beings and other crimes related to the foreigner’s illegal status in Republic of 
Macedonia. ILLYRIUS International Scientific Review/ n.14/ (I - 2020) scientific review 
(14). pp. 131-166. ISSN 2225-2894 

      Во трудот авторот објаснува како да ги разликуваме видовите на кривични 
дела извршени на територијата на Македонија, како транзитна земја, особено по 
2016 година, давајќи криминолошка анализа на најтешките кривични дела меѓу 
сите – трговија со луѓе и шверц на мигрантите. Прави студија на случај за некои 
од нив настанати во периодот 2016 и 2019 година. Во овој период македонската 
полиција работи заедно со полицајци од други партнерски земји кои работат на 
обезбедување на македонско-грчката граница, а формираа специјални сили кои 
работат да се спречи илегалната миграција и трговијата со луѓе. Ова е и една од 
темите, со цел да се утврди како и колку државата соработува со земјите од ЕУ и 
земјите од регионот, за спречување и сузбивање на споменатите злосторства.

 Роглева, Александра и Максимова, Елена  (2020)  Улогата на системот 
на социјална заштита во постапување со деца - жртви на сексуална 
злоупотреба.  Proceedings of the Seventh International Scientific Conference ‘Social 
changes in the global world’. ISSN 978-608-244-778-0.

      Трудот прави детален преглед на овластувањата кои ги имаат центрите 
за социјална работа при постапување со деца-жртви на сексуално насилство 
и експлоатација и утврдува каква е нивната улога и значење во остварување на 
концептот на детска благосостојба. Во оваа насока, подеднакво се разгледани 
оние овластувања кои според својата содржина може да спречат настанување на 
кривични дела од ваков вид како би се овозможило рано откривање и третман 
на детето изложено на ризик од злоупотреба, како и интервентните мерки 
што центрите се овластени да ги преземаат со цел да обезбедат сеопфатност и 
континуитет во сите фази на заштита на децата од виктимизација.

 Максимова, Елена   (2019)  Жени што убиваат (или повредуваат) од 
позиција на жртви на семејно насилство. Македонска ревија за казнено право и 
криминологија (1-2). 

     Авторката во трудот нагласува дека посебен акцент треба да биде ставен 
врз жената во виктимизирана положба која од таа положба врши кривични 
дела. Детално објаснува како согласно со целокупната нејзина сензибилност 
условува и потреба од посебно разгледување на влијанието што врз неа го 
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остава виктимизацијата, а и првично, положбата во која се наоѓа, самата по себе. 
Психичката состојба кај виктимизираната жена е исто така разгледана и авторката 
нагласува дека доколку е во зона на висок ризик од нарушување што може да 
заврши кобно на еден или на друг начин, жената од жртва може  да прерасне во 
сторител на кривични дела. Затоа и трудот е од особена важност и е во насока на 
освестување за потребата од проширување на етиологијата на криминалитетот 
на жената во оваа насока и посветување посебно теоретско внимание на овој, не 
толку редок општествено-правен проблем.

 Максимова, Елена  и Маролов, Дејан  (2019) Стандардите на европската 
Конвенција за човекови права во поглед на забраната за мачење, нечовечко или 
понижувачко постапување или казнување.  Proceedings of the VI International 
Conference “Social Changes in the global world”, Faculty of Law, Goce Delcev University. 

-  Во трудот авторите ги доближуваат стандардите и критериумите кои ги 
поставува Европската конвенција за човекови права и праксата на Европскиот суд 
за човекови права во однос на ова елементарно човеково право и негова правилна 
примена. Обработен е членот 3, преку кој Конвенцијата го гарантира правото 
на забрана за мачење, нечовечко или понижувачко постапување или казнување. 
Право, кое е апсолутно само по себе, не содржи рестриктивни клаузули во членот 
и не е подложно на никакви ограничувања од страна на државата или трети лица. 
Сепак, и покрај јасноста на одредбата за која авторите наведуваат дека сама по себе 
има недвосмислена тежина и е кратка и прецизна, нагласуваат дека есенцијално за 
правило оживотворување на гаранциите кои произлегуваат од словото на член 3 и 
негова правилна примена во целост е неговото вистинско разбирање.

 Нанев, Лазар и Кошевалиска, Олга и Максимова, 
Елена   (2019)  Компаративен осврт на пенитенцијарни услови за жената - 
затвореник во земјите од поранешна Југославија.  Proceedings of VI International 
Conference “Social Changes in the global world” Faculty of Law, UGD, 1. pp. 441-464. 

      Во овој труд авторите прават компаративен приказ за условите под кои 
жените од земјите во поранешна Југославија ја издржуваат затворската казна, 
како и даваат заклучок за тоа колку сите земји имаат еволуирано низ годините 
во остварување на минималните права на жените затворенички.  И колку и да 
се алармира за негативните депривации од затворањето, и за установата како 
„универзитет на криминалот“, авторите наведуваат дека сепак казната сама по 
себе сѐ уште се покажува како најупотребувана во насока на превоспитување 
и целокупна ресоцијализација. Авторите засебно ја анализираат положбата на 
жената затвореничка. Сметаат дека би било особено погрешно доколку искуствата 
на мажите затвореници, како побројни, ги пресликаме и ги земеме како општи за 
сите затвореници воопшто. Апелираат за засебно проучување со цел креирање на 
засебни политики за прогноза и превенција на криминалитет вршен од страна на 
жени и девојки.

 Максимова, Елена   и Маролов, Дејан (2019)  Етиологија на женското 
престапништво. Годишен зборник на Правен факултет. ISSN 1857-8713.

      Со проучување на досегашните податоци познати за причините за 
женското престапништво, историските и сегашни познавања и феноменологијата 
на криминалитетот на жената, заедно со нејзино феноменолошко профилирање, 
авторите на трудот ја објаснуваат потребата од проучувањето на оваа област 
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посебно од целокупната криминологија. Нагласуваат дека ваквото објаснување и 
не претставува толку лесна и едноставна работа, особено кога на располагање се 
имаат „машките“ методи. Криминолошки, анализата на причините за впуштање на 
жената во криминалитетот, како и за нејзината, добро позната помала застапеност 
во вкупниот евидентиран криминалитет, е значајно за создавање на издржана 
претстава за движењето на криминалитетот на жената е особено за неговата 
прогноза и развој, а со тоа и ефективни механизми за негово превенирање.

 Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена (2019)  Historical overview of the 
phenomenology of crimes commited by women, with special emphasis on the middle 
ages. Balkan Social Science Review, 13. pp. 57-72. ISSN 1857- 8772.

     Преку трудот авторите не претендираат да ги претставуваат жените како 
„антихерој“ или и дека жените можат да бидат злобни, туку да придонесат 
кон подобро разбирање на тоталната криминологија, ги откриваат мотивите, 
начините и последиците од кривичното дело извршено од жените. Користејќи 
се со ретроспективен пристап укажуваат дека жените можеби се споредни 
сторители, но постојано ги има како сторители на кривични дела и дека начинот 
на дејствување е задржан до денес. Преку презентирање на методите, видовите и 
мотивите на жената за извршување на кривично дело во минатото, ја поставуваат 
на сцената за подобро да дознаеме за жената како денешниот престапник. 

 Апасиев, Димитар и Кошевалиска, Олга и Максимова, Елена (2018) Начелото 
на законитост – нужен коректив против арбитрерноста на државните органи во 
кривичната постапка. Годишен зборник на Правен факултет, VIII (8). pp. 54-69. 
ISSN 1857-8713.

       Во овој коавторски труд се прави обид да се анализира начелото на законитост, 
неговиот историски развиток, неговата имплементација во меѓународните 
инструменти, во Меѓународниот кривичен суд, како и меѓународните ad hoc 
трибунали, Европскиот суд за човекови права, како и правните последици кои се 
резултат на неговата примена. Посебен осврт ќе дадеме на начелото на законитост 
во македонското позитивно казнено право. Имено, принципот на законитост е 
темелна вредност, човеково право, но и фундаментален принцип во казненото 
законодавство. Согласно со ова основно начело – нема кривично дело и нема 
санкција без претходна законска одредба: Nullum crimen, nulla poena sine lege, што 
всушност претставува гаранција за човековата слобода. Начелото на законитост 
ги штити граѓаните од арбитрерноста на државните органи, од незаконитото 
мешање, но има за цел и да осигури правичност и транспарентност на судските 
власти.

 Маролов, Дејан и Максимова, Елена   (2018)  Меѓународното право за 
животна средина во светот на глобализацијата.  Годишен зборник на Правен 
факултет (8). ISSN 1857 – 8713.

     Овој труд прави осврт на најважните правни акти од областа на 
меѓународното право за животна средина, како дел од меѓународното право во ерата 
на глобализацијата, каде што проблемите се поретко можат да се класифицираат 
како чисто локани. Заради претходново, трудот ги детектира поважните теории од 
оваа област, како и поважните правни акти на меѓународно ниво комбинирајќи ги 
меѓусебно. Конечно, се прави увид и во судската пракса на меѓународно ниво. Од 
сето претходно можат да се извлечат соодветни заклучоци за меѓународното право 
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на животна средина и начинот и степенот на кој истото влијае врз зачувувањето на 
животната средина ширум целата планета.

 Стојановски, Страшко, Апасев, Димитар, Кошевалиска, Олга, 
Максимова Елена, Шутова, Милица, Тодорова, Билјана (2020)  Семејно 
насилство. Documentation. Goce Delcev University, Stip.

   Во рамките на академската профилација на Правниот факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, интердисциплинарноста нуди можност 
за создавање на многу вакви дела на слични или различни тематики, низ кои 
наставничкиот и академски кадар може да го артикулира својот светоглед, низ 
призмата на сопствената супспецијалност. Токму во соработката, во која се клучни 
историски, граѓанско-правни, кривично-правни, социолошки, феноменолошки 
и криминолошки аспекти на семејното насилство, се пронајдоа професорите 
Тодорова, Апасиев, Кошевалиска, Максимова, Стојановски и Шутова и како 
финален производ го продуцираа делото. Ова дело претставува мал придонес од 
дел од академскиот колектив на Правниот факултет во Штип кон јавната дебата, 
која треба да биде производ инициран од научната скепса, пласираните тези, 
проблематизираните прашања и, секако, можноста да се понудат решенија за 
одредени општествени проблеми.

 Кошевалиска, Олга и  Максимова Елена (2020)  Меѓународно казнено 
право. Goce Delcev University. ISBN 978-608-244-769-8.

   Учебникот „Меѓународно казнено право“ методолошки е одлично 
приспособен за совладување на испитната материја и за постепено совладување 
на предметната програма на предметите Меѓународно казнено право и Европско 
казнено право. Студентите ќе имаат можност да се здобијат со богати теоретски 
знаења во сите аспекти на меѓународното казнено право и на меѓународната 
соработка во кривичната материја во овој учебник. Учебникот е наменет и според 
содржината одговара и може да се користи како дел од задолжителната литература 
за втор циклус на студии по предметите Европско казнено право и Меѓународно 
казнено право.  Учебникот во голема мера има за цел да го олесни на студентите 
совладувањето на сложената материја од областа на меѓународното казнено право, 
но и да ги упати кон голем број дополнителни библиографски единици од истата 
област со чија помош ќе можат да ги прошират, да ги продлабочат и да ги унапредат 
своите знаења и вештини што се неопходни во областа на меѓународната правна 
помош и соработка во кривичната материја. 

 Приказ на докторската дисертација на кандидатот Елена Максимова 
 Докторската дисертација е посветена на жената како сторител на 

кривичното дело, вистинското движење на криминалитетот на жената, како и 
причините кои ја навеле да се изложи на сторување кривични дела, и последиците 
од нејзините криминогени постапувања. Временските, просторните услови 
кои ѝ влијаеле заедно со цел спектар на моментни фактори за да се јави во 
оваа улога и како истата се рефлектирала врз нејзиниот понатамошен живот. 
Потесното разгледувањето на овој криминалитет на територијата на Република 
Македонија заедно со истражувањето кое е спроведено врз жените - сторители на 
кривични дела, укажува дека и на нашево поднебје постои реално зголемување 
на криминалитетот вршен од страна на жената низ годините, што ја оправдува 
научната потреба од континуирана, длабинска анализа на материјата. Во трудот се 
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анализираат мотивите кои биле присутни и пресудни кај жената за да се впушти 
во вршење на кривични дела, како генерално така и за жената на нашево поднебје, 
и се посочува на тоа дека постои разлика меѓу жената и мажот криминалец, со 
што се издејствува потребата за нивно засебно проучување.  Најчестите познати 
објаснувања за криминалитетот кај жената се сведуваат на тоа - зошто жената 
врши помалку кривични дела во споредба со мажот, наместо да се одговори на 
вистинското прашање – зошто жената врши криминалитет воопшто? Така, трудот 
придонесува за сестрана и детална разработка на темата, со користење на методи 
кои би го овозможиле разбирањето на криминалитетот да отиде степен погоре, 
од неговото просто сведување на „машка работа“,  да се прошират теоретските, 
научните и истражувачките сознанија за жената криминалец. Односно, да се 
избегне од досегашното „оправдување“ на појавата, за да се навлезе во зоната 
на сестрано нејзино разбирање, надвор од методите адаптирани за примарниот 
престапник.

 Низ целиот труд се провлекува идејата за користење на родово 
сензибилизирани методи, за теоретско, кривично и криминолошко проучување на 
криминалитетот на жената, но и за родова сензибилизација при индивидуализација 
на казнувањето на жената престапник, како и при определувањето на третман 
на жената затвореник во пракса. Покрај феноменолошки и етиолошки осврт на 
појавата, трудот дава посебен акцент на жената и нејзината виктимолошка улога, и 
како истата може да доведе до тоа таа да стане сторител на кривични дела. Имено, 
посебен акцент е даден на жената која е виктимизирана, особено во рамките на 
семејството, што предусловило појавување на криминогени дејствувања од нејзина 
страна, и што од жртва ја метаморфозира во криминалец.  

 Во трудот се прави поделба на историскиот развој на научната мисла на 
прва или почетна фаза и втора или фаза која сѐ уште не завршила, и се анализираат 
сестрано и двете, со издвојување на периодите во кои има засилени интереси за 
анализи на темата, теоретичарите кои посветиле посебно внимание, публикациите 
кои се издадени и научните собири кои се одржани, а чија цел е започнување 
со развивање на „женската криминологија“. Посочени се и научните центри во 
светот од каде што потекнуваат идеите и нај длабинските истражувања за жената 
престапник, за на крај да се даде слика на она кое е постигнато во оваа област 
на територијата на Република Македонија и придонесот на нашите, домашни, 
најзначајни криминолози во областа.

 Преку проучување на феноменологијата, етиологијата и виктимологијата 
на појавата, доаѓаме до подробрно криминолошко разбирање на криминалитетот 
кај жената. Имено, историјата ни сведочи за одредени девијантни дејствувања 
на жената и начинот на нивно манифестирање и третирање во јавноста. Преку 
анализа на посебните видови на кривични дела, историски и од сегашен аспект, 
потоа на движењето на појавата, возрасните категории и нивната поврзаност 
со пројавување на кривични поведенија, како и здружувањето, се доаѓа до 
одредени општи карактеристики за тоа како се врши криминалитетот од страна 
на жената, кој и кога најчесто се изложува на истиот. Затоа, при феноменолошкото 
анализирање, особено за значајно се зема потенцирањето на девијантните 
дејствувања специфични само за жената и тоа што истите се манифестираат во 
засебни, нови видови а кривични дела со специфичен modus operandi. 

 Етиологијата како составен дел од криминологијата е неминовна за 
проучување и овде, заради комплетирање на сознанијата за појавата. Причините и 
последиците се анализираат од аспект на досега познатото со цел сублимирање на 
вистински профил на жена сторител. Со оглед на тоа дека каузално-теоретскиот 
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спор се води околу биолошките или социолошките обусловености, се дава 
исцрпно разгледување на двете групи теоретски објаснувања, со цел опфаќање на 
сите ендогени и егзогени фактори за појава на криминалитетот на жената. Така, 
се изнесуваат ставовите на веќе развиените теории, историски и современи, и 
апстрахирајќи се од едностраноста, се врши целосно заокружување на факторите, 
кои, согласно со индивидуалните предиспозиции, можат да придонесат жената 
да пројави криминогени поведенија. Потоа, се разгледуваат последиците од 
впуштањето во криминалитет од четири битни аспекта: социо-изолација, 
импликации врз семеен живот, социјална и професионална ексклузија на жената  
и рецидивизам.

 Виктимологијата, како посебно акцентирана се разгледува преку два главни 
наслова – виктимизацијата на жената во глобала и виктимизацијата во рамките на 
семејството. Објаснувајќи ја состојбата на жртва во која може да се најде жената, 
се дава детална слика за ризик-факторите кои придонесуваат за виктимизација 
и за тоа какви психичко-биолошки последици остава истата состојба врз неа, а 
особено за посттрауматското стресно растројство. Преку анализа на семејното 
насилство и насилството од интимниот партнер кои, како форми, најчесто ги 
трпи жената и насилството кое таа го иницира во рамките на семејството, односно 
кога таа се јавува како агресор, се укажува на пресвртот кој може да настане, па 
жената од жртва да стане сторител на кривично дело. Овој дел од дисертацијата 
е особено битен бидејќи ја внесува потребата од препознавање на „синдромот на 
малтретирана жена“ (bettered woman syndrome), колку од теоретичарите, многу 
повеќе од практичарите.

 Емпирискиот дел се состои од истражувањето кое е направено за појавата 
на нашево подрачје. Обработени се статистички показатели за движењето 
на криминалитетот на жената во РМ во анализираниот период, од неколку 
феноменолошки аспекти. Потоа, преку теоретско навлегување и обработка на 
затвореничкото општество за жената и затворот како казна, се врши една анализа 
на профилот на жената затвореничка, заедно со психо-социјалните лузни кои ја 
бележат, депривациите и потребата од родово сензибилизиран пенитенцијарен и 
постпенитенцијарен  третман, за да може потем да се прикажат резултатите од 
истражувањето добиено во КПУ Идризово. Истражувањето кое е спроведено во 
КПД Идризово, во женското одделение, дава одговори на четири категории на 
податоци и тоа како за генералните профили на жената затвореник (од аспект на 
возраст, етичка припадност, образование, работен статус, брачен статус, примања, 
сторени кривично дело и сл.), потоа за рецидивизмот меѓу затвореничката 
популација, за претходната виктимизираност меѓу жените осуденички (пред 
влезот во институцијата) и за третманот кој го имаат во рамки на истата.

 Постои реална потреба од посебно анализирање на материјата, одвоено 
од анализите за примарниот сторител, а паралелно со нив и градење на посебен 
систем за препознавање на проблематичното однесување кај жената и развивање 
на систем за негово третирање. Особено, препораките се насочени кон она на 
што е и даден посебен осврт во трудот, а тоа е виктимизираната жена, односно 
жената која во ваква состојба врши кривично дело. Клучно е оспособувањето на 
механизмите за препознавање на „синдромот на малтретирана жена“ и негово 
адекватно третирање во сите фази и од сите носители на постапката.

 Според временскиот период што кандидатката Елена Максимова го има 
поминато на Правниот факултет при УГД, од демонстратор до доцент, неминовно се 
гледа нејзиното развивање во наставно-педагошка смисла. Нејзината посветеност 
на работата овде, се гледа не само во корпусот на активности кои ги презема при 
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реализација на наставните активности, туку многу повеќе во нејзиното вложување 
во воннаставните активности и работењето со студентите. Унапредувањето во 
повисоко звање би значело само мотив повеќе за поисцрпна и попродуктивна 
работа на кандидатот.

 Од приложениот корпус на трудови, каде што кандидатката Елена 
Максимова се јавува како самостоен автор или коавтор, се гледа дека се работи за 
посветена личност која дава перманентен научен придонес во областа. Опфаќајќи ги 
кривично-правните и криминолошки аспекти на неколку појави, вршејќи постојана 
анализа на кривично-процесните измени и нивното компарирање со решенијата во 
големите земји, се само еден мал дел од научниот придонес во кривичната област. 
Кандидатот е максимално посветен во научно презентирање  на иновативни 
научни решенија и  во областа на меѓународно ниво, семејното право, граѓанското 
право, секако во врска со кривичното право, што само укажува на насоката во 
која би се развивала во иднина и амбициозноста за интердисциплинарен приод 
за перманентно подобрување на постојното законодавство и пракса. Се работи за 
сериозен истражувач, кој само ќе се доразвива и надградува во иднина.

V.    Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
1. Труд објавен во зборник од трудови на стручен собир
51. Максимова, Елена (2020) Consequences of imposition of prison sentence 

on a woman as a perpetrator.  Collection of Papers from the International Academic 
Conference Bratislava Legal Forum 2020, Comenius University in Bratislava, Faculty of 
Law.

2. Продекан
52. Избрана за продекан за настава на 17 септември 2019 година на 182. седница 

на Наставно-научен совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“. 
53. Избрана за продекан за настава на 3 октомври 2022 година на 231. седница 

на Наставно-научен совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“. 

3. Член на институтски орган, комисија
54. 2022 г. - Член на Универзитетска работна група за организирање на „Прв 

академски час“.
55. 2023 г. – Член на Универзитетска работна група за организирање на 

патронен празник. 
 
4. Член на факултетски орган, комисија
56. 2022 г. - Член на Комисија за избор на членови на Факултетско студентско 

собрание.
57. Член на Деканска управа на Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ – 

Штип од 2018 г. – тековно.
58. Член на Наставно-научен совет на Правен факултет, Универзитет „Гоце 

Делчев“, Штип, Северна Македонија, од 2018 година – тековно.
59. Член на комисии за оцена и одбрана на дипломски и магистерски трудови.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Комисијата со задоволство ги прегледа доставените документи на 

кандидатката д-р Елена Максимова, како и објавените научни и стручни трудови, 
учебните помагала, учествата на меѓународни научни конференции, активности 
од научноистражувачки проекти, стручно-апликативна и организациска, 
наставна и воннаставна работа. Врз основа на севкупната нејзина активност од 
изборот во демонстратор на единицата до денес, Комисијата заклучи дека д-р 
Елена Максимова ги исполнува условите за избор во наставно звање вонреден 
професор во областа казнено право, согласно со Законот за високо образование 
и Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, 
научни и наставни звања на Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип. За целокупната 
активност во периодот од избор во доцент до денес, кандидатката д-р Елена 
Максимова има по основ на научноистражувачка работа, наставно-образовна 
работа и стручно-апликативна, односно организација работа, остварено (НО30 
+НИ259.5+САОР25 = 314.5) или вкупно 314.5 поени. Според погоре изнесеното, 
Комисијата има особена чест и задоволство да му предложи на Наставно-
научниот совет на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 
д-р Елена Максимова да биде избрана во звање вонреден професор во научната 
област казнено право.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
Проф. д-р Гордана Лажетиќ, претседател, с.р.
Проф. д-р Олга Кошевалиска, член, с.р.
Проф. д-р Лазар Нанев, член, с.р.
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Р. 
бр. Наставно-образовна 

дејност

Поени

Во земјава Во странство
Вкупноброј Поени број поени

Избор во звање доцент 1 30 30
ВКУПНО 30

Р.
 бр.

Научноистражувачка 
дејност и стручно-
уметнички 
активности

Поени

Во земјава Во странство
Вкупноброј Поени број поени

Монографија или научна книга 1
(бр.1)

10 10

Дел од монографија или научна 
книга

2
(бр.6 и 
бр.8)

12 5
(бр.2,3,4,5,7)

50 62

Научен труд објавен во 
меѓународно научно списание 
(прв автор, втор автор, останати 
автори)

Прв автор -7 (7х9) (бр. 9,12, 13, 14, 16, 17, 19)
Втор автор -4  (4х6) (бр. 10, 15, 20, 22)
Трет автор- 3 (3х3) (бр.11, 18, 21)
Поени ( 9/6/3)

63
24
9
96

Пленарно предавање на научен 
собир, музички настап на 
официјален концерт, учество на 
ликовна изложба

1
(бр. 34)

6 6

Секциско предавање на научен 
собир, музички настап на 
официјален концерт

1
(бр.35)

2 3
(бр.36,37,38)

12 14

Одржано предавање по покана 
од научна институција, музички 
настап на официјален концерт

4
(бр. 39-42)

8 8

Учество на научен собир со 
реферат (постер/усно), концерт 
во земјата и во странство

9
(бр.25-33)

18 18

Одбранета докторска теза 1 8 8
  Одбранет магистерски труд 1 4 4
Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти)

1
(бр.43)

2 2
(бр.45,46)

6 8

Уредник на научно списание 
(СЦИ/ЦА/останати)

1
(бр.47)

3 1
(бр.48)

3 6

Уредник на зборник на трудови 1
(бр.49)

2 2

Член на организациски или 
научен одбор на научен собир, 
фестивал

1
(бр.50)

2 2

Рецензент на научен труд (СЦИ/
ЦА/останати)

14
(останати)

14 1
(останати)

1.5 15.5

ВКУПНО 259.5
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Р. 
бр.

Стручно-
апликативна дејност 
и организациско-
развојна дејност

Поени

Во земјава Во странство
Вкупноброј поени број поени

Труд објавен во зборник од 
трудови на стручен собир

1
(бр.51)

3 3

Продекан 2
(бр.52,53)

8 16

Член на институтски орган, 
комисија

2
(бр.54,55)

2 4

Член на факултетски орган, 
комисија

1
(бр.56)

2 2

ВКУПНО 25
ВКУПНО БОДОВИ ОД 
СИТЕ ОБЛАСТИ

314.5


